
Gobernación de 

Córdoba 
Ahora le toca al pueblo 

CIRCULAR N°  0 0 00 0 	2020 

DE: 	SECRETARIA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL (E) 

PARA: 	Supervisores de Educación, Directores de Núcleo, Rectores y 
Directores Rurales de los EE oficiales y no oficiales de los municipios 
no Certificados del Departamento de Córdoba. 

ASUNTO: Resoluciones Nos.000888 y 000889 de noviembre de 2019, 
Expedidas por el ICFES sobre Tarifas y Calendario PRUEBAS 
SABER, 

FECHA: 0 8 ENE 2020 
Por medio de la presente nos permitimos recordarles el cumplimiento de lo establecido en 
los siguientes actos administrativos, expedidos por la doctora María Figueroa Cahnspeyer, 
Directora General del ICFES: 

1. Resolución No.000888 del 18 de noviembre de 2019, "Por la cual se estables el 
calendario 2020 de los exámenes que realiza el ICFES". (6 folios) 

2. Resolución No.000889 del 19 de noviembre de 2019, "Por la cual se fijan las tarif s 
de los exámenes que realiza el ICFES para la vigencia 2020". (3 folios) 

Se adjuntan copias de las Resoluciones citadas. 

Para cualquier inquietud, pueden contactarse con la funcionaria OLFA GEOVO DE 
PRETELT, al celular 3007557399. 

Atentamen 

RUBY 	 ERAS 
Secreta 	 on Departamental (E) 

Proyecto: ef eo Mide Calidad del Servicio Educativo en EPBM 

Revisó: Blanca Mae, A.-PE Calidad Educativa 

Palacion de Nein - Cale 27 No. 3 - 28 Montería - Córdoba 
PBX: + (57) 4 792 6292 - 01 8000 400 357 

contáctenos@cordoba.gov.co  gobernador@cordoba.govico 
www.cordoba.gov.co  



RESOLUCIÓN 888 DE 2019 

(noviembre 18) 

Diario Oficial No. 51.144 de 21 de noviembre 2019 

INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACIÓN DE LA EDUCACIÓN 

Por la cual se establece el calendario 2020 de los exámenes que realiza el Icfes 

LA DIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACIÓN 
DE LA EDUCACIÓN (ICFES), 

en ejercicio de sus atribuciones legales y en especial las conferidas por la Ley 1324 de 2009 y por 
el numeral 9 del artículo 90 del Decreto 5014 de 2009, y 

CONSIDERANDO: 

1. Que el artículo 7o de la Ley 1324in de 2009 establece que los Exámenes de Estado son los 
siguientes: 

a) Exámenes para evaluar oficialmente la educación formal impartida a quienes terminan el nivel 
de educación media (Examen Icfes Saber 11); 

b) Exámenes para evaluar oficialmente la educación formal impartida a quienes terminan los 
programas de pregrado en las instituciones de educación superior (Llamados Icfes Saber Pro e 
Icfes Saber TyT). 

2. Que el artículo 2.3.3.3.7.2 del Decreto 1075 de 20152}, desde ahora DURSE, establece que el 
calendario de aplicación del Examen de Estado Saber 11 será determinado por el Icfes. 

3. Que en el mismo sentido, el artículo 2.5.3.4.1.3 del DURSE señala que el calendario de 
aplicación de los Exámenes de Estado de Calidad de la Educación Superior (Saber Pro y TyT), 
será determinado por el Icfes. 

4. Que el artículo 2.3.3.3.7.3. del DURSE señala que el Icfes podrá hacer exámenes de ensayo 
(Icfes Pre Saber) con características similares a las del Examen Saber 11. 

5. Que el artículo 2.3.3.3.4.3.1. del DURSE facultó al Icfes para programar, diseñar, administrar 
y calificar el examen de validación del bachillerato, examen cuya aprobación da lugar a que la 
entidad otorgue el título de bachiller a quienes lo aprueben y cumplan las demás condiciones 
establecidas en el decreto. 

6. Que el artículo 43 de la Resolución Icfes 675 de 2019W, establece, con relación al certificado 
de presentación del Examen Saber Pro y TyT, que dicho certificado se publicará en la página 
web de la entidad dentro de las dos (2) semanas siguientes a la fecha de presentación del examen, 
desde donde podrá ser descargado por cada examinando. Se aclara, sin embargo, que en aquellos 
casos en los que el plazo venza en un día feriado, la publicación se realizará el día hábil 
siguiente. 

7. Que, por lo anterior, el Icfes establecerá el calendario de los exámenes de Estado Saber 11, Pro 
y TyT, exámenes de validación del bachillerato y exámenes Saber Pro para el año 2020. 



8. Que, en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO lo. Fijar el calendario para las aplicaciones que realice el Jefes en la vigencia 2020, 
así: 

1. EXAMEN SABER 11, PRE SABER Y VALIDACIÓN. CALENDARIO B 

Descripción de la Etapa Fecha de Inicio Fecha Final 

Registro Ordinario lunes, 25 de noviembre de 2019 jueves, 19 de diciembre de 2019 

Recaudo Ordinario lunes, 25 de noviembre de 2019 viernes, 20 de diciembre de 2019 
Registro extraordinario lunes, 23 de diciembre de 2019 jueves, 9 de enero de 2020 
Recaudo extraordinario lunes, 23 de diciembre de 2019 viernes, 10 de enero de 2020 
Reclamaciones sobre corrección 
de datos, aclaración sobre reporte 
de discapacidad, cambio de 
jornada de estudiantes, cambio de 
inscripción de graduado a estu- 
diante, imposibilidad de realizar 
el registro, cambio del municipio 
de presentación de la prueba, 
entre otras. 

lunes, 25 de noviembre de 2019 viernes, 17 de enero de 2020 

Solicitud de devolución de la 
diferencia cuando se hubiere 
pagado un mayor valor al que le 
correspondía. 

lunes, 25 de noviembre de 2019 viernes, 31 de enero de 2020 

Publicación de citaciones viernes, 28 de febrero de 2020 viernes, 28 de febrero de 2020 
Verificación datos de citación, so-
licitud extraordinaria de cambio, 
aclaración o corrección del muni-
cipio de aplicación. Únicamente 
aplica cuando la citación muestre 
un municipio distinto al selec-
cionado por el usuario durante la 
etapa de registro. 

viernes, 28 de febrero de 2020 miércoles, 4 de marzo de 2020 

Aplicación del examen. domingo, 15 de marzo de 2020 domingo, 15 de marzo de 2020 
Solicitud de abono para otro exa-
men por razones de fuerza mayor 
o caso fortuito 

domingo, 15 de marzo de 2020 lunes, 6 de abril de 2020 

Publicación de resultados de 
estudiantes e individuales Saber 
11 en página web. 

sábado, 16 de mayo de 2020 sábado, 16 de mayo de 2020 



Descripción de la Etapa Fecha de Inicio Fecha Final 

Publicación de resultados de 
validantes y Pre Saber, diplomas y 
actas de aprobación de Validación 
General del Bachillerato. 

sábado, 23 de mayo de 2020 sábado, 23 de mayo de 2020 

Publicación de resultados agrega-
dos por institución y Secretarias 
de Educación. 

sábado, 21 de noviembre de 
2020 

sábado, 21 de noviembre de 
2020 

Publicación de resultados de 
clasificación de planteles según 
categoría de rendimiento. 

sábado, 28 de noviembre de 
2020 

sábado, 28 de noviembre de 
2020 

Plazo para interponer reclamacio- 
nes contra resultados individuales. 

Dentro de los dos (2) meses sigui ntes a la fecha de publicación de 
los resultados individuales, inclusive 

Plazo para interponer reclamacio-
nes contra resultados agregados 
por Institución y Secretarias de 
Educación (Cuando aplique). 

Dentro de los dos (02) meses siguientes a la fecha de publicación 
de los resultados agregados por Institución y Secretarias de Educa-
ción, inclusive  

Plazo para interponer reclamacio-
nes sobre resultados de clasifica-
ción de planteles según categoría 
de rendimiento (Cuando aplique). 

Dentro de los seis (6) meses siguientes a la fecha de publicación 
de los resultados de clasificación de planteles según categoría de 
rendimiento, inclusive 

2. EXAMEN SABER I I, PRE SABER Y VALIDACIÓN. CALENDARIO A 

D'egipcia4o k rapa bah dm Inicio lecha Final 
Racimo ailanto timo, 20 de ata de 2010 juran 14 da orno da 2022 
Randa Ortouno La" 20 de atril de 2020vienen 15 da are de 2923 
Racimo auraccanan, bona 13 de maro do 2020 juran 29 animo a 2020 
Raudo artraardirarto Azor, 19 de mayo da 2020 unas, l9 da 	1---a de 2213 
Secamaciourn ala Careaina al, 
dota adaseción seta usate da 
ducapaciden. cambio da jorrada da 
"Alta"' ‘amb° da 41nPC" 4  graduado a alaban apouniltdad 
de nenas al :sana. cuaba da Ca-
tana de pasamazia da la prueba. 
san alas 

Osan 10 de Sil da 2020 rimas, 5 deneeio da 2020 

Solicitud da data da la eta. 
sacio exudo se Satine. mala un 
tuvo, alce al qua la comiese-nal' 

kan 10 de abril de 2020 muto" 21 da junio de 2320 

Palicoción da citaciones. sarna, 24 &juliodm 2010 vieron, 24 da:alio da 2323 
Mostacilla data da CiLIC:4a soli-
citud artrardionue da cambio, zas-
:una o carraraiaa delmunicipio de 
aplicación Onicatente apila :ande 
S sacien =ameno zonnicipin 
Suiza al ulacciarado per al usuario 
duwaa La eupe daasisto 

114/X" 14 de julio de 2020 aziatcalee 29 da jis da 2322 

ApLuacia nal arca. detraer. 9 da asomo da 1010 daminge. 9 de anua da 2022 
Solidad de abano fan oto numen 
per ruma da Sana mala o caso 
remito. 

domingo, 9 da gula da 1310 lunes. 11 de again de 2323 

Pabliacien desandada do ami-
dalia a udividuala Sanaa 12 a 

injina Ivan 
Ubtdo. 14 a combos de :020 ilbado. 24 do ataca do 2020 

Pubhatcita denudados de afilan- 

", YIn  Sabes dillintan pacer  da  aprobarlos da lialineudos Ganad dio 
Laaillienu 

sohnIn 33 cla paula de 2010 salda, 31 da ocote da 1020 

Publicui" hmulud5"P"a" das ya nutionion y Seueurias do 
Educación. 

sobado, 11 da noviamloto da 20:0  sobado, 21 demciocua ro 
1.3:9 

Piltla"iáll d. laati"i" da d'II"-  cijo do plantase saga calcinó de 
Fulminato 

tolnelo.1 I da nosiambio da 
2020  unido, le da encala. da 

20» 

boto para jalapina, eaclanusionn 
cirio raulinta iridiado-eles 

Dacio& ll, da (1) mane upan. a la falsa da población 
de la, ianhados mediado-11.c itunnive 

Piwc  Pin_ ilo,..."r23.14"...,"44."4",_"  
"al" a la.'"'"'" Waa'am Pan  wr  anua y Saatutes da Educación 
(Cunda 9:igua). 

MIMO de los la 01) nana sasuioun á la Sula dapaha:1On 
da bu a:huta aniagnale par bissinicion y Seuetuus de 
Educación. inclusivo 

Pica res lail~"ChWa"" 
san »imitadas da alaninangin 4s 
Ñid•In "VI "'alada da "s"' auno cenado &Sin.). 

miau> da La, faii (6) masa, flphLt0 a la Sub da yeblieacion 
da la tealuilos de sindicada daplanune soso asigna 
d. ~dans instan., 



3. EXAMEN SABER TyT. PRIMER SEMESTRE DE 2020 

Descripción de la Etapa Fecha de Inicio Fecha Final 

Preinscripción de programas por parte 
de las IES lunes, 3 de febrero de 2020 viernes, 28 de febrero de 2020 

Preinscripción de estudiantes por parte 
de las IES lunes, 3 de febrero de 2020 viernes, 28 de febrero de 2020 

Registro ordinario lunes, 2 de marzo de 2020 jueves, 26 de marzo de 2020 
Recaudo ordinario lunes, 2 de marzo de 2020 viernes,27 de marzo de 2020 

Descripción de la Etapa Fecha de Inicio Fecha Final 

Registro extraordinario lunes, 30 de marzo de 2020 jueves, 9 de abril de 2020 
Recaudo extraordinario lunes, 30 de marzo de 2020 viernes, 10 de abril de 2020 

Reclamaciones sobre corrección de 
datos, aclaración sobre reporte de disca-
pacidad, cambio de jornada de estudian-
tes, cambio de inscripción de graduado 
a estudiante, imposibilidad de realizar 
el registro, cambio del municipio de 
presentación de la prueba, entre otras 

lunes, 13 de abril de 2020 viernes, 17 de abril de 2020 

Solicitud de devolución de la diferencia 
cuando se hubiere pagado un mayor 
valor al que le correspondía 

lunes, 2 de marzo de 2020 lunes, 4 de mayo de 2020 

Publicación de citaciones viernes, 22 de mayo de 2020 viernes, 22 de mayo de 2020 
Veriffcación datos de citación, solicitud 
extraordinaria de cambio, aclaración o 
corrección del municipio de aplicación. 
Únicamente aplica cuando la citación 
muestre un municipio distinto al selec-
cionado por el usuario durante la etapa 
de registro 

viernes, 22 de mayo de 2020 miércoles, 27 de mayo de 2020 

aplicación del examen domingo, 7 de junio de 2020 domingo, 7 de junio de 2020 
Publicación de certificados de presenta. 
ción del examen martes, 23 de junio de 2020 martes, 23 de junio de 2020 

Solicitud de abono para otro examen 
por razones de fuerza mayor o caso 
fortuito 

domingo, 7 de junio de 2020 miércoles, 1° de julio de 2020 

Publicación de resultados 	dividuales 
en página web 

sábado, 15 de mesto de 
2020 

sábado, 15 de agosto de 2020 

Publicación de resultados instituciona- 
les Saber TyT 

sábado, 27 de febrero de 
2021 

sábado, 27 de febrero de 2021 

Plazo para interponer reclamaciones 
contra resultados individuales 

Dentro de los dos (2) meses s"guientes 
ción de los resultados individuales, 

a la fecha de 	- publica 
inclusive 

Plazo para interponer reclamaciones 
contra resultados institucionales 

Dentro de los dos (2) meses siguientes a la fecha de publica-
ción de los resultados institucionales, inclusive 

4. EXAMEN SABER PRO Y EXAMEN SABER TyT. SEGUNDO SEMESTRE DE 2020 

Descripción de la Etapa Fecha de Inicio Fecha Final 

Preinscripción de programas por 
parte de las IES 

lunes, 8 de junio de 2020 miércoles, 8 de julio de 2020 



Descripción de la Etapa Fecha de Inicio Fecha Final 

Preinscripción de estudiantes por 
parte de lea 1ES 

luir, a da junio da 2020  
tIllijrC01411, 8 da julio de 2020 

Registro ordinario jueves, 9 dejulio de 4020 ii,,,, es, 30 de julio de 2020 
Recaudo ordinario jueves, 9 da julio de 2020 -clame., 31 de julio de 2020 
Registro extraordinario martes, 4 de agosto de 2020 jueves, 13 de agosto de 2020 
Recaudo extraordinario martes, 4 de agosto de 2020 i. idilio., 14 de agosto de 2020 
Reclamaciones sobre correc-
ción de datos, aclaración sobra 
reporte de discapacidad, cambio 
de jornada de estudiantes, cambio 
de nue:incida de graduado a es- 

turbante, imposibilidad de realizar 
el registro, cambio del municipio 
de presentación de la prueba, entre 
otra, 

libado, 11 de julio de 2020 lurio. 24 de agosto chi 2020 

Solicitud de devolución de /a 
diferencia cuando se hubiera 
pagado un mayor valor al que la 
cantspondia 

j ui` 	9  di 	ili di  2020 
da imita, ".,' 	septiembre  de 2020 

Publicación de citaciones tientes, 2 de octubre de 2020 t jemes, 2 de octubre de 2020 
Verificación datos de citación, 
solicitud extraordinaria de cambio, 
aclaración o conecciPn del muni-
cipio de aplicación. Unicaments 

i, 
	Guarde la 

cilacián inumut  aplica 
un municipio distinto al Ibille. 

donado por el usuario durante la 
etapa de registro - 

vine*, 9 de octubre de 2020 i, iiiilleNi  9 de octubre de 2020 

Aplicación del examen domingo, 18 de octubre de 2020 ilotultip, I S de octubre da 2020 
Solicitud de abono para otro enra-
men por razones de fuerza mayor o 
caso fortuito 

domingo, 18 de octubre de 2020 luta 9 de noviembre de 2020 

Publicación de certificados de 
presentación del examen manes, 3 de noviembre de 2020 anees, 3 de noviembre de 2020 

Publicación de resultados inclivi-
duales en pagina web 

sábado, 16 de asuró de 2021 sábado, 16 de enero de 2021 

Publicación de resultados instilo-
cionales Saber Pro y Saber TyT sábado, 13 de febrero de 2021 sabido, 13 de febrero da 2021 

Plazo para interponer rale lanucio- 
eses Contra resultados individuales 

Dentro da los dos (2) mesas sigui mes a la fecha de publicación de 
los resultados individuales, inclusive 

Descripción de la Etapa Fecha de inicio 	 Fecha Final 

Plazo para interponer reclamacio 
nes contra resultados instando- 
tules 

Dentro de los dos (2) meses siguiontes ala fecha de publicación de 
los resultados institucionales, inclusive 

5. EXAMEN SABER PRO y TyT EN EL EXTERIOR* 



r....9,.......... 1...... /n.o P1,11 

be ekee ..... ...... •. 
eeeeeee e eeee...... Me ...E i I S 40.1** PM 

Au..........• on... ea le ...e. .erat ...... II ene.. ••11111 

.1..1•1.41... 1, M.o. II .U014.1111 ...uta 1•Ixiuu u MI 

1.1,..............• .... U. ..... .14 ...I ...,.... :pu 
Atu..........» ..... ti ••,./.6 el MI u... ...han. 01 

1...."'"'""lu".« eeee.eo eele,eeenee- ud.... *. •• fru...1M uhnmu ti ...sumo 

neee.eeeeee—ee.e..“... 
l'""'•""'"'"'"' 
UU... ..., • ••...11. 

..M1..114 

•....... ee..e.....• eme ...e.. i eeeneee• .1111 

fri"'"".." r."... •••••• 	.. ••• .001.1. *O nkt II•••• I,. Él.* If II» 

N.U.. ...»........ 
muera.. iunuou 

............., 	10 .•••• • num«. Mil 

reweeeee. 
lak..-11* 	I 

—...... Pi a ......,141 MI -... 	49 •.• 

hl..... u ni .4.••••• u ......•.........4. ....... te es... 'eme 
beeee..........e. 
»"'""'"'"'''''' ........,...e....,...... 
nee.e. 

eeeeeeeeeee ene eee.wee e..... ene neeeene. 

',•••••"."'"- 
m.......41. ..... 11•• ruar 0 00 ... 1a....41.••••• LO. 

11....011,M11.....,... 

""1""*.0 "Pu...." le e-e....*.......... 
....e........ 

lux 14•••..... Un ...........“.......4 le ent 

1.~ • eme* ...ese etesees eh ......“...e• 
eeeeemeeve ten*. e...e.. 
Miiti.....11......r 
................m.... 

00.~e luwal.....•• 
01.41.114 ..... 

•••••• 11, a.m. o Int una. I oulusu..• »II 

r ""*".". U "-un.. ~ene. e ne....• • le ......,...... een ........•«...—.4.4eion 

eedeeeemeeeneee.....4 
he.. efreeeee,............ .......... ...en. •eeee- weee dee el: 1........,,emee e eerweeneeeeeekeeee me ....e... .. - .. eek mem,. 
• tee.e.....,................^........e.....Neee e e.e. le ee. ......... 
.. L• ila ...........v. LB, ••••••••• uutur. g....-. ... ruma aro. u •••••••••••••• 
1.u...un Ousgumumu.........UH40........ e e...5.e. 	...neme 
man. u* diUmg Mon, nue.....1.1,........11. I •••••• 	 •égála 
4.1•.,•11 if 
	 •4...,.104._ 	...".._...,.._~,A 

•••••....+,1.1.1,/ me. ••. 1.: 
I @ 	0 	O 	@I ht 	O 	 •01., 

1 OtT1 

,0 4.11.1. OO....P.C..» .•,••••*. I il• MEI */•• 01111.11•• IN •••••11.1 •Ile •••••••••• 
.1,41.••••• by••••••• 4 ...01.• --Y. 1,.. 1~1 •• 1••••••........•••••••• 4. •.• 
hes 1.1.11,. 

' ' .. • 1.9 *pl... il“ ,...• t• Mg • . • • •••••• . K.4. *t....» ,@@.@••••,,••••• • ••• ••• 

ARTÍCULO 2o. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación. 

Dada en la ciudad de Bogotá, D. C., a 18 de noviembre de 2019. 

Publíquese y cúmplase. 

La Directora General, 

María Figueroa Cahnspeyer 

NOTAS AL FINAL: 

1. Por la cual se fijan parámetros y criterios para organizar cl sistema de evaluación de resultados 
de la calidad de la educación, se dictan normas para el fomento de una cultura de la evaluación, 
en procura de facilitar la inspección y vigilancia del Estado y se transforma el ICFES. 

2. Por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Educación. 

3. Por la cual se reglanienta el proceso de inscripción a los exámenes que realiza el Icfes. 

Disposiciones analizadas por Avance Jurídico Casa Editorial Ltda. 
Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación - ICFES 
2500-4409 



RESOLUCIÓN 889 DE 2019 

(noviembre 19) 

Diario Oficial No. 51.143 de 20 de noviembre 2019 

INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACIÓN DE LA EDUCACIÓN 

Por la cual se fijan las tarifas de los exámenes que realiza el !efes para la vigencia 2020. 

LA DIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACIÓN 
DE LA EDUCACIÓN (ICFES), 

en ejercicio de sus atribuciones legales y en especial las conferidas en la Ley 1324 de 2009 y en 
el numeral 9 del artículo 90 del Decreto 5014 de 2009, y 

CONSIDERANDO 

Que la Ley 635 de 2000W establece en su Artículo lo que el Icfes podrá "(...) definir y recaudar 
las tarifas correspondientes a los costos de los servicios prestados por él". Por su parte, el 
Artículo 3o señala que "la base para la liquidación de las tarifas será el costo de los servicios 
definidos (...)". Por último, el Artículo 4o de la ley establece que "(...) las tarifas se fijarán en 
Salarios Mínimos Legales Diarios o Mensuales Vigentes". 

Que la Ley 1324 de 2009W establece en su artículo 7o que los Exámenes de Estado son los 
siguientes: "(...) a) Exámenes para evaluar oficialmente la educación formal impartida a quienes 
terminan el nivel de educación media; o a quienes deseen acreditar que han obtenido los 
conocimientos y competencias esperados de quienes terminaron dicho nivel. /// b) Exámenes 
para evaluar oficialmente la educación formal impartida a quienes terminan los programas de 
pregrado en las instituciones de educación superior. (...)". 

Que el Decreto 5014 de 2009Q estableció en su artículo 6o- numeral 5, que la Junta Directiva 
del Icfes tiene la función de fijar las tarifas para la aplicación de los exámenes de Estado. 

Que la Junta Directiva del Icfes, en sesión del 15 de noviembre de 2019, aprobó y fijó las tarifas 
para la aplicación de los Exámenes de Estado Saber 11, Saber Pro, Saber T y T; y de las pruebas 
Pre Saber 11 y de Validación para la vigencia 2020. 

Que, de conformidad con el artículo 90 numeral 9 del Decreto número 5014 de 2009, 
corresponde al Director General del Icfes "C..) expedir los actos que sean necesarios para el 
cumplimiento de los objetivos y funciones de la Empresa, con arreglo a las disposiciones legales 
y estatutarias (...)". 

Que, en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1 o. Fijar las tarifas del Examen de Estado de la Educación Media, del Examen de 
Estado de Calidad de la Educación Superior, y de las pruebas Pre Saber 11 y de validación para 
la vigencia 2020, por usuario, así: 

1. TARIFAS EXAMEN DE ESTADO DE LA EDUCACIÓN MEDIA SABER 11 



TARIFAS EXAMEN DE ESTADO DE LA EDUCACIÓN MEDIA SABER 11 

POBLACIÓN 
TARIFA ORDI- 

NARIA 2020 
TARIFA EN 
SIIDLY 2019 

TARIFA EX- 
TRAORDINARIA 

2020 

EARL 
FA EN 

SMDLV 
2019 

Colegios públicos $ 47.500 1,7 5 72.000 2,6 
Colegios privados rango 
I: valor de pensión por 

estudiante menor o igual a 
$98.000 

$ 47.500 1,7 $ 72.000 2,6 

Coleeios privados rango II: 
valor de pensión por estu- 
diante mayor a $93.000 

$ 63.000 23 5 96.000 3,5 

Bachilleres graduados $ 61000 2,3 5 96.000 3,5 

2. TARIFAS EXAMEN DE ESTADO DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR: SABER PRO y 

SABER TyT 

TARIFAS EXAMEN DE ESTADO DE LAEDUCACIÓN SUPERIOR SABER PRO Y SABER 
TyT 

POBLACIÓN 
TARIFA 

ORDLNARIA 
2020 

TARIFA 
EN SMDLV 

2019 

TARIFA EX- 
TRAORDLNA- 

RIA 2020 

TARIFA EN 
SMDLY 2019 

Instituciones de educación superior 
públicas $ 84.000 3,0 5 124.000 4,5 

TARIFAS EXAMEN DE ESTADO DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR SABER PRO Y SABER 
TyT 

POBLACIÓN 
TARIFA 

ORDINARIA 
2020 

TARIFA 
EN SMDLV 

2019 

TARIFA EX- 
TRAORDINA. 

RIA 2020 

TARIFA EN 
SMDLV 2019 

Instituciones de educación superior 
privadas, rango I: valor de matrícula 

menor o igual a $1.063.000 
$ 84.000 3,0 5 124.000 4,5 

Instituciones de educación superior 
privadas, rango II: valor de matrícu- 

la mayor a 51.063.000 
$ 110.500 4,0 $ 164.500 6,0 

Graduados $ 110.500 4,0 $ 164300 6,0 
Saber Pro — Saber TyT Exterior $ 420.000 15,2 5 643.500 23,3 

TARIFAS PRUEBAS PRESABER Y VALIDACIÓN 

TARIFAS PRUEBAS PRESABER Y 'VALIDACIÓN 

POBLACIÓN 
TARIFA 

ORDINARIA 
2020 

TARIFA EN 
SMDLV 2019 

TARIFA EXTRAORDI- 
NAR1A 2020 

TARIFA EN.  
SMDLY 2019 

Pre Saber y 
$ 63.000 

Validación 3,5  2,3 5 96.000 

4. TARIFAS EXÁMENES EXTEMPORÁNEOS 



El Icfes podrá realizar aplicaciones extemporáneas de los exámenes, para lo cual se fijan las 
siguientes tarifas: 

TARDAS EXÁMENES EXTEMPORÁNEOS 

EXAMEN TARIFA EXTEMPORÁNEA 2020 TARIFA EN SMDLV 2019 

Saber 11 S 144.000 5,2 

Validación $ 144.000 5,2 

Saber Pro y TyT S 247.000 8,9 

Saber Pro Exterior $ 965.500 35,0 

PARÁGRAFO. Las fechas de aplicación de los exámenes extemporáneos, cuando así proceda, 
serán definidas y publicadas por el Jefes mediante acto administrativo. 

ARTÍCULO 2o. Las situaciones relacionadas con inconvenientes con el pago y registro para 
cualquiera de los exámenes señalados en esta resolución se resolverán de conformidad con el 
reglamento sobre recaudo e inscripción correspondiente. 

ARTÍCULO 3o. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

Publíquese y cúmplase. 

Dada en Bogotá, D. C., a 19 de noviembre de 2019. 

La Directora General, 

María Figueroa Cahnspeyer. 

NOTAS AL FINAL: 

1. "Por la cual se fijan el sistema y métodos para que el Instituto Colombiano para el Fomento de 
la Educación Superior (Icfes), fije las tarifas por concepto de los servicios que presta y se dictan 
otras disposiciones". 

2. "Por la cual se fijan parámetros y criterios para organizar el sistema de evaluación de 
resultados de la calidad de la educación, se dictan normas para el fomento de una cultura de la 
evaluación, en procura de facilitar la inspección y vigilancia del Estado y se transforma el Jefes". 

3. "Por el cual se modifica la estructura del Instituto Colombiano para la Evaluación de la 
Educación (Icfes), y se dictan otras disposiciones". 

Disposiciones analizadas por Avance Jurídico Casa Editorial Ltda. 
Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación - ICEES 
2500-4409 
Última actualización: 15 de diciembre de 2019 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10

